enim longe istud est, quandoquidem peccatum in illo regnat ac dominatur.

Vers. 5-12. « In quacunque autem civitatem intraveritis, et non susceperint vos, exeuntes in plateas eis dicite : Etiam pulverem qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos : tamen hoc sciole quod appropinquavit in vos regnum Dei. Dico vobis quod Sodomis in die illo remissius erit quam illi civitati. » Quando, inquit, non susceperint vos, egressi testimonii eis quod nihil commune nobis vobiscum, neque habemus aliquid de civitate vestra : sed etiam pulverem qui adhaesit nobis, extergimus, hoc est excutimus, spongia emundamus, abjicimus in vos. Verumtamen scitote quod appropinquavit in vos regnum Dei. Hoc loco quaesiverit quispiam : Quomodo dicit Dominus appropinquasse regnum Dei et his qui susceperunt et qui non susceperunt apostolos ? Appropinquare dicit regnum caelorum his qui apostolos susceperunt, propter beneficia quae in eos collocantur, his autem qui non susceperunt, propter condemnationem. Finge in spectaculo quodam multos condemnatos, et alios non condemnatos : Senatores, inquam, ac exercitus duces et optimates : deinde dicere praekonem ad omnes tam condemnatos quam venerabiles : Appropinquavit rex vester : nonne his quidem ad supplicium, aliis vero ad gloriam et beneficentiam appropinquare dicit regem ? Sic igitur et hoc loco intellige. Tolerabilius erit Sodomis, inquit, quam civitati quae vos non susceperit. Quare ? Eo quod in Sodoma apostoli non fuerunt missi. Igitur, qui apostolos non susceperunt, deteriores sunt Sodomitis. Observa civitatem non suscipientem apostolos plateas habere. Lata enim via est quae ducit ad interitum : quam quisquis ingreditur, ille apostolicum et divinum verbum non suscipit.

Vers. 15-16. « Vae tibi, Corozain, vae tibi, Bethsaida : quia si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes poenitissent. Verumtamen Tyro et Sidoni remissius erit in iudicio, quam vobis. Et tu, Capernaum, quae usque ad caelum elata es, usque ad infernum deprimeris. Qui vos audit, me audit ; et qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui me misit. » Tyrus et Sidon civitates fuerunt gentilium, Bethsaida autem et Corozain Judaicae. Dicit igitur quod in iudicio tolerabilius erit gentilibus quam vobis, qui vidistis miracula, et non credidistis. Illi enim si vidissent, credidissent utique. Sed et 345 tu, Capernaum, quae exaltata quidem fuisti usque ad caelum, et glorificata multis, quae in te facta sunt, miraculis, detraheris usque ad infernum, condemnanda propter istae hysum, quod et post tanta miracula incredula manes. Deinde ut ne dicant qui mittuntur ad praec-

dicationem, Quo mittis nos, si civitates quædam non sunt nos suscepturæ? dicit: Ne sitis animo tristi: qui spernit vos, me spernit, et Patrem meum: et ita injuria non vestra est, sed in Deum transit. Consolatio igitur sit vobis, quod hæc Dei sit injuria. Sicut contra, ne gloriemini, vel sapite sublime, quod quidam vos audiant. Non enim vestrum est opus, sed meum: et gratiæ.

Vers. 17-20. « Reversi autem sunt septuaginta cum gaudio, dicentes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis per nomen tuum. Autem illis: Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem. Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocabit. Verumtamen in hoc nolite gaudere quod spiritus vobis subjiciuntur, sed gaudete potius quod nomina vestra scripta sunt in cælis. » Prius dixit quod miserit septuaginta, nunc autem dicit quod reversi sint gaudentes quod non solum alios morbos fugariis, sed, quod majus malum erat, effugarint etiam dæmones. Vide autem quomodo non superbiunt. Dicunt enim quod in nomine tuo subjiciuntur nobis dæmonia, tua gratia, non nostra virtute. Dicit autem illis Dominus: Ne miremini si dæmones vobis subjiciantur. Princeps enim ipsorum olim de cælo decidit, et nullam fortitudinem habet. Nam licet hoc homines non viderint, ego tamen invisibilem spectator vidi. Decidit autem sicut fulgur, quia lux erat, et archangelus et lucifer, etiamsi in tenebras versus sit. Si igitur de cælo ille decidit, servi ejus, dæmonia dico, quid non patientur? Quidam autem sic intelligunt, de cælo, hoc est, de gloria. Nam quia dixerant ei septuaginta quod dæmonia sibi subjiciantur, dicit: Hoc et ego sciebam. Videbam enim Satanam de cælo, id est, de gloria sua, et de honore quem habebat, cadentem. Ante Christum enim ut Deus colebatur, nunc autem de cælo decidit, hoc est, de gloria sua, ne colatur ut Deus, neque habeatur perinde ac si in cælo habitet. Ecce igitur do vobis potestatem conculcandi virtutem illorum. Serpentes et scorpium dæmonum sunt catervæ, quæ deorsum trahuntur. Et qui manifeste percutiunt, serpentes, qui vero occultius, scorpium, ut dæmoni libidinis et cædis est serpens: in manifestaria enim mala compellit: a qui propter morbos persuadet hominem lavaeris, unguentis, et aliis effeminantibus uti, scorpium vocatur, non manifestum habens aculeum, sed clam carnem offendens, ut obedientem in magnum casum injiciat. Gratia autem Domino, qui dedit potestatem calcandi super illos. Cæterum docens eos ne superbiat, dicit: Verumtamen in hoc non gaudete quod dæmonia vobis subjiciuntur: alii enim sunt qui ex hoc beneficia capiunt, nempe qui sanitatem consequuntur: sed magis quod nomina vestra scripta sunt in cælis, non atramento, sed memoria Dei et gratia. Et diabolus decidit e cælo, homines autem qui infra sunt, scribuntur supra. Verum ita-